آمار نشان می‌دهد که در ۱۸۹۷ بیش از هفتاد هزار نفر از ایران به روسیه رفته‌اند؛ بیش از شصت هزار نفر به قفقاز و بیش از ده هزار نفر به آسیای مرکزی که باتوجه به جمعیت آن روزگار درخور توجه است.^۷

برخی از علل تحرکات جمعیتی در منطقه

رویدادهایی که در دهه‌های هفتاد و هشتاد در منطقه به وقوع پیوست، تکانهای جمعیتی درخور توجهی به بار آورد. انقلاب اسلامی ایران در ۱۹۷۹ (۱۳۵۷) و تجاوز شوروی به خاک افغانستان در همین مقطع زمانی (در دسامبر ۱۹۷۹ - دی ۱۳۵۸) تحرکات جمعیتی در منطقه را وارد مرحله‌ای تازه ساخت. حرکت جمعیت در افغانستان در اساس در داخل کشور و سپس در منطقه به وقوع پیوست؛ اما حرکت جمعیتی در ایران بیشتر رو به سوی غرب داشت. با این حال مهاجرت درخور توجهی به سوی ترکیه جریان گرفت که گرچه به قصد گذار از آن کشور بود ولی به سبب دشواریهایی که پدیدار گشت، در همین کشور متوقف شد و به حضور موقت دائمی شمار زیادی از ایرانیان در ترکیه انجامید.